
 

 

 

 

 

CENTRO PER LA FORMAZIONE INSEGNANTI  

1  

Decreto rettorale 

Classificazione: III/7 

N. allegati: 0 

 

Percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai sensi del 

DPCM del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2023/2024 – Commissione giudicatrice per le prove finali, definizione 

modalità e date delle prove finali di abilitazione delle Classi di Concorso: A11 – A12 – A13 – A20 – A22 – 

A26 – A27 – A47: Rettifica Classe di concorso A12 – A22 

 

IL RETTORE 

− Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario;  

− visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norme dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

− visto il DPCM 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza”;  

− richiamata la nota dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca, protocollo 

del 30 ottobre 2023, n. 4577, riguardante l’acquisizione entro il 22 novembre 2023 del parere del Nucleo di 

Valutazione sui percorsi di formazione proposti; 

− richiamata la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 14 maggio 2024, n. 9171, Indicazioni 

operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025; 

− richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena;  

− richiamato il Regolamento generale di Ateneo;  

− richiamato il DR rep. n. 2193 del 6 novembre 2023 relativo all’Istituzione e il funzionamento del Centro 

universitario per la formazione insegnanti, nomina degli organi e accreditamento iniziale di sede e dei 

percorsi formativi di cui al DPCM 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza” ratificato nella seduta del Senato Accademico del 14 

novembre 2023 e del Consiglio di Amministrazione del 17 novembre 2023;  

− richiamato il decreto del Ministero dell’Università e della ricerca del 7 febbraio 2024, n. 380, Accreditamento 

iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024; 

− richiamato il Decreto Ministeriale 22 aprile 2024, n. 621, Avvio dei percorsi universitari ed accademici di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024, nonché l’autorizzazione dei posti per i 

percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila; 

− richiamato il Decreto Rettorale di attivazione d’urgenza dei Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

4 agosto 2023, per l’a.a. 2023/2024 e definizione della relativa contribuzione; 

− richiamato il Regolamento del Centro universitario formazione insegnanti emanato con il citato DR rep. n. 

2193/2023 prot. 207854 del 6.11.2023 relativo e, in particolare, l’art. 6 (Comitato di gestione) precisamente 

al c. 2 lettera f) dove si indica l’attività di proporre le Commissioni per lo svolgimento delle prove finali; 

− considerato che il DPCM del 4 agosto 2023 all’art. 9 c.5 dove viene indicata la composizione delle 

commissioni giudicatrici costituite da 2 professori delle Università appartenenti al Consiglio Didattico, di cui 



 

 

 

 

 

CENTRO PER LA FORMAZIONE INSEGNANTI  

2  

uno con funzione di presidente, da un componente esterno esperto di formazione nelle materie inerenti al 

percorso abilitante individuabile tra i Tutor Coordinatori e da un componente designato dall’Ufficio 

Scolastico Regionale; 

− Richiamata la Disposizione del Coordinatore rep. 5170/2024 prot. 224497 del 12.11.2024; 

− Richiamato il DR Rep. N. 2229/2024 prot. 225898 del 13.11.2024 nomina delle commissioni per le classi di 

concorso A11- A12 – A20 – A22 – A26 – A27 – A47; 

− Preso atto che lo studente matricola n. 150640, Classe A22, non ha potuto presentarsi alla prova della lezione 

simulata per gravi motivi di salute; 

− Preso atto che la studentessa matricola n. 149897, Classe A22, non ha potuto presentarsi alla prova della 

lezione simulata per gravi motivi di salute; 

− Preso atto che la studentessa matricola n. 149595, Classe A22, non ha potuto presentarsi alla prova della 

lezione simulata per gravi motivi di salute;  

− Considerato che per i/le tre studenti/esse la Commissione si può riunire il 19 dicembre alle ore 10,00;  

− Richiamata la Disposizione del Coordinatore Rep. 5871/2024 prot. 249260 del 16.12.2024 nella quale 

dispone la proposta di rettifica della Nomina della Commissione del DR 2229/2024 prot. 225898 del 

16.12.2024; 

− Considerata la necessità di procedere alla rettifica d’Urgenza del Decreto Rettorale Rep. 2229/2024 prot. 

225898 del 13.11.2024 relativo alla nomina delle commissioni per la classe di concorso A11- A12 – A13- A22; 

DECRETA 

La rettifica del Decreto Rettorale Rep. 2229/2024 prot. 225898 del 13.11.2024, con riferimento al punto 1) 

Commissione per le classi di concorso A11 - A12 - A13 e A22 del dispositivo dello stesso, per la Prova 

della Lezione simulata del 19 dicembre 2024 e nomina i seguenti docenti nella Commissione esaminatrice per 

gli/le studenti/studentesse che, per gravi motivi di salute, non hanno potuto sostenere la prova finale: 

 
    

Data Orario Membri Supplenti 

Giovedì 19 dicembre 2024 

 

aula 454 complesso San 

Niccolò, via Roma 56 Siena 

Dalle ore 

10:00 alle ore 

13:00 

Prof. Simone Giusti – Presidente 

Prof. Alessandro Fo Membro 

Prof.ssa Anna Mancini  - TC 

Prof. Alfredo Stefanelli - USR 

Prof. Pierluigi Pellini  

Prof. Simone Beta 

Prof. Filippo Gioffrè TC 

Prof.  Marco Villa 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Laura Landini 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2024-12-16T16:51:30+0100
	IT
	Laura Landini


		2024-12-17T12:53:55+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-12-17T14:25:35+0100
	ROBERTO DI PIETRA




